
 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 1 a 7 

 

DECISIONE DI CONTRARRE  

 

PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA 

DELLA FORNITURA DI COMPONENTI HARDWARE PER LE ESIGENZE DI 

FUNZIONAMENTO DEGLI UFFICI DI QUESTA SOPRINTENDENZA 

 

IL SOPRINTENDENTE 

 

VISTI: 

 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 

- il D.lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, recante “Istituzione del Ministero per i beni e le attività 

culturali, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive 

modificazioni; 

- il D.lgs. 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma 

dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e successive modificazioni; 
- la Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 
- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165, “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni 

- il D.lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, “Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 

dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137”, e successive modificazioni;  
- il D.L. 12 luglio 2004, n. 168, convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2004, n. 

191 “Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”; 

- la circolare n. 31 del 3 agosto 2004 del MEF “Decreto-legge 12 luglio 2004, n. 168 

Interventi urgenti per il contenimento della spesa pubblica”; 
- la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato”; 

-  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro e 

s.m.i.”; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 2 a 7 

- il D.lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 

pubbliche amministrazioni, e successive modificazioni; 

- la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”, e 

successive modificazioni; 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modificazioni; 

- l D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; e successive modificazioni; 

- il DPCM del 2 dicembre 2019, n. 169, e successive modificazioni, recante “Regolamento di 

organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro 

e dell'Organismo indipendente di valutazione della performance”; 
- il D.M. 28 gennaio 2020, n. 21, recante “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non 

dirigenziale del Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo” col quale, tra 

l’altro, ê stata istituita la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province 
di Catanzaro e Crotone; 

- il DPCM 24 giugno 2021, n. 123 recante “Regolamento concernente modifiche al 

regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della 
performance”; 

- la Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 
- il D.D. della Direzione Generale ABAP n. 1372 del 12/11/2021 con cui all’arch. Stefania 

Argenti è stata conferito l’incarico di funzione dirigenziale di livello non generale di 
direzione della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di 

Catanzaro e Crotone; 

- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78”; 

 

CONSIDERATO: 

 

- che al fine di garantire il funzionamento dell’Uffici ospitanti le sedi di questa 

Soprintendenza, si rende necessario procedere con l’acquisto di componenti PC Hardware 

per attività di aggiornamento del server e delle postazioni di lavoro; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 3 a 7 

- che l’acquisto per la sostituzione dei componenti Hardware su PC e Server, in luogo 

dell’acquisto di nuovi PC, consente all’Amministrazione di realizzare un notevole risparmio 
di spesa, pur perseguendo comunque l’obiettivo di adeguamento performante, mediante 

recupero, dei dispositivi informatici già in uso all’Ufficio; 
- che la fornitura del servizio di cui alla presente decisione non è compresa tra quelle per cui 

sono state attivate apposite convenzioni CONSIP, come verificato sul sito acquistinretepa.it; 

- che con nota prot. n. 7047 – A del 19/09/2024 questo Istituto ha acquisito dall’OE BP 

Management S.A.S. DI Platania Ferdinando, P.IVA 02933380798 con sede in Lamezia 

Terme (CZ) alla Via Sele n. 13, cap. 88046, un preventivo, dettagliato delle singole voci di 

spesa, per l’acquisto di:  
- n. 5 (cinque) unità di: P00924-B21 HPE 32GB (1x32GB) Dual Rank x4 DDR4- 2933 

CAS-21-21-21 Registered Smart Memory Kit EAN: 4549821173402 Part number: 

P00924-B21 SKU: 1031797 PC/server 32 GB DDR4 2933 MHz RDIMM 1 x 32 GB 

Latenza CAS: 21 1.2 V. Cad. € 175,00; 
- n. 4 (quattro) unità di: Seagate Exos X18, 18TB, Hard Disk Interno, HDD, SAS, 

Classe Enterprise, CMR 3,5", Hyperscale SATA 6GB/s, 7.200 RPM, 512e, caching 

avanzato (ST18000NM000J). Cad. € 335,00; 
- n. 4 (quattro) unità di: Disco Rigido Vassoio da Slitta Hard Drive Tray Caddy Per HP 

Proliant ML350 ML110 DL325 G10 Gen10. Cad. € 28,00; 
- n. 1 (una) unità di: WD Purple SC Ultra Endurance microSD Card - 1 TB, 

microSDXC™. Cad. € 250,00; 

- n. 21 (ventuno) unità di MEDIACOM +ENERGIA M-PM12 - Strip alimentazione - 

250 V c.a. V - 3500 Watt - connettori di uscita 12 Italia. Cad. € 12,90; 

- n. 1 (una) unità di: Confezione da 100 plug RJ45. Cad.  € 18,00; 
- n. 1 (una) unità di: Confezione da 100 di cappucci. Cad.' € 15,00; 

- n. 5 (cinque) unità di: TONER 602H NERO COMPATIBILE PER LEXMARK 

10.000 PAGINE. Cad. € 50,00; 

- n. 3 (tre) unità di: CAVO HDMI 1,5MT ALTA VELOCITA 2.0 - DA PRESA HDMI 

A PRESA HDMI - MATERIALI DI ALTA QUALITA -CERTIFICATO CE. Cad.  € 
6,00; 

- n. 1 (una) unità di: Team Group Memoria RAM DDR4 16GB SODIMM 3200 Mhz 

TED416G3200C22-S01. Cad. € € 35,00; 

- n. 2 (due) unità di: Crucial SSD 1TB SATA 3 2.5". Cad. € 63,00 

per un totale di € 3.309,90 oltre IVA, allo scopo di affidare direttamente il servizio di 

fornitura; 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 4 a 7 

- che l’importo stimato della fornitura oggetto di affidamento ê inferiore alle soglie di 
rilevanza europea di cui all’art. 14 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

VISTI: 

 

- l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs n.  36 del 2023 a mente del quale “Salvo quanto 
previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le 

seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 

operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e 
dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- l’art. 17, comma 1, del D.lgs. 36/2023 il quale testualmente dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 52 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 a mente del quale “Nelle procedure di affidamento di 

cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 

economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 

di partecipazione e di qualificazione richiesti”; 

- l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 il quale consente di “…derogare all’applicazione del 
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”. 
 

CONSIDERATO: 

 

- che l’importo offerto dall’OE BP Management S.A.S. DI Platania Ferdinando, P.IVA 

02933380798 per la fornitura di dispositivi Hardware per le esigenze di funzionamento di 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#050


 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 5 a 7 

questa Soprintendenza risulta rispondente all’interesse pubblico che questa Stazione 
appaltante deve soddisfare, oltre che composto da caratteristiche tali da qualificare il prezzo 

offerto come congruo rispetto alla qualità della prestazione indicata; 

- che l’operatore economico individuato risulta in possesso dei requisiti generali, dei requisiti 
tecnico-professionali e di documentate esperienze pregresse analoghe a quelle oggetto di 

affidamento; 

- che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, con 
riferimento all’affidamento in oggetto non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’art. 106 del citato D. Lgs.; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 e che pertanto in funzione della fascia di importo 
del contratto l’imposta ê ESENTE. 

 

VISTI: 

 

- la RDO n. 4655014 del 19/09/2024 emessa su piattaforma MEPA con la quale è stata 

trasmessa una Trattativa diretta all’operatore economico BP Management S.A.S. DI Platania 
Ferdinando, P.IVA 02933380798 con sede in Lamezia Terme (CZ) alla Via Sele n. 13, cap. 

88046, per l’importo posto a base d’asta di € 3.309,90 oltre IVA; 

- la formulazione dell’offerta economica della Ditta BP Management S.A.S. DI Platania 

Ferdinando, P.IVA 02933380798 per un valore di € 3.309,90 oltre IVA. 
 

 

ACQUISITI: 

 

- la posizione di regolarità contributiva della Ditta BP Management S.A.S. DI Platania 

Ferdinando, P.IVA 02933380798, attraverso la consultazione del certificato di regolarità 

contributiva protocollo INAIL_44066406 emesso in data 11/06/2024 con scadenza 

09/10/2024; 

- l’autocertificazione, resa ai sensi del DPR 28 dicembre 2000, n. 445 contenente il possesso 

dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 52 comma 1 Decreto legislativo 31 marzo 2023, 
n. 36; 

- in ottemperanza delle disposizioni di legge, per la presente procedura, il seguente CIG 

B322E5528F. 

 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 6 a 7 

CONSIDERATO che nulla osta all’ulteriore corso del procedimento. 
 

Per tutto quanto sopra, accertata la regolarità amministrativo-contabile del presente provvedimento 

 

DISPONE 

 

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 la fornitura di n. 48 

componenti Hardware da effettuarsi presso la sede distaccata di questa Soprintendenza, sita alla Via 

Sensales n. 20 presso il “Palazzo Alemanni” in Catanzaro, alla Ditta BP Management S.A.S. di 

Platania Ferdinando, P.IVA 02933380798 con sede in Lamezia Terme (CZ) alla Via Sele n. 13, cap. 

88046.  

 

DI AUTORIZZARE l’affidamento della presente fornitura di n. 48 componenti Hardware, come in 

premessa specificati, mediante sottoscrizione digitale dell’offerta pervenuta su piattaforma MePA, 

alla Ditta BP Management S.A.S. di Platania Ferdinando, P.IVA 02933380798 con sede in Lamezia 

Terme (CZ) alla Via Sele n. 13, cap. 88046, per l’importo di € 3.309,90 (tremilatrecentonove/90) 

oltre IVA, e quindi per un totale complessivo di € 4.038,08 (quattromilatrentotto/08). 

 

DI ACCERTARE la copertura finanziaria di euro € 4.038,08 a valere sul Capitolo di bilancio 4550 

PG 51. 

 

DI IMPEGNARE, per l’effetto, la somma a copertura del predetto affidamento, pari ad € 4.038,08 
(quattromilatrentotto/08) di cui € 3.309,90 (tremilatrecentonove/90) per la fornitura e € 728,18 

(settecentoventotto/18) di IVA al 22% sul Cap. 4550 P.G.51. 

 

DI DESIGNARE ai sensi dell’articolo 15 del D.lgs. 36/2023 e dell’articolo 5 dell’Allegato I.2, 
D.Lgs. 36/2023 quale Responsabile unico di progetto (RUP) la Dott.ssa Elena Cortese, Funzionario 

Amministrativo Area III F1 di questa Soprintendenza. 

 

DI STABILIRE, che la modalità di pagamento, che dovrà avvenire in unica soluzione 

successivamente alla regolare esecuzione della fornitura svolta, previa verifica del RUP e del 

Soprintendente, nonché l’indicazione di apposito conto corrente bancario dedicato, su cui 

accreditare la somma predetta, nel rispetto della normativa di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., 

dietro presentazione di fattura elettronica da parte della Ditta e buon esito sulle verifiche di 

regolarità contributiva e fiscale. 



 
Ministero della cultura 

DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO  
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE  

 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI CATANZARO E CROTONE 

Temporaneamente domiciliata in: Piazza Valdesi, 13 – 87100 Cosenza; Tel. 0961.794348  

PEC: sabap-cz-kr@pec.cultura.gov.it 

PEO: sabap-cz-kr@cultura.gov.it 

 

Pag. 7 a 7 

 

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi 

al Tribunale Amministrativo Regionale per la Calabria, sede di Catanzaro, nel termine e con le 

modalità previste dalla legge. 

 

DI DISPORRE l’acquisizione del presente decreto su sistema GIADA e la sua pubblicazione, nel 

rispetto delle disposizioni di cui al D. Lgs. 33 del 2013 nonché dell’art. 20 del D.lgs.36/2023 sul sito 

ufficiale della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per la provincia di Catanzaro e 

Crotone https://sabap-cz-kr.cultura.gov.it/ nonché sul Portale Amministrazione Trasparente del 

MiC. 

 

 

IL SOPRINTENDENTE 

ARCH. Stefania ARGENTI 

 

 


		2024-09-23T12:47:20+0000
	ARGENTI STEFANIA


		2024-09-23T15:07:19+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




